
http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

 
Comune di Santa Maria della Versa 

(Provincia di Pavia) 
Piazza Ammiraglio Faravelli, 1 

Cod.Fiscale/P.Iva: 01484840184 

Tel n: 0385/278011-278220 – Fax n: 0385/79622 

C.A.P. 27047 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

N. 45  DEL 10/06/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DELL'ASILO NIDO 

COMUNALE DI SANTA MARIA DELLA VERSA - PERIODO 01.09.2023 - 31.07.2026 -DETERMINA 

A CONTRARRE 

 
L'anno 2023, il giorno dieci del mese di Giugno, nel proprio ufficio; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 02 del 27.05.2022, con cui veniva conferito l’incarico di 

direzione del Servizio 1 – Amministrativo – Istruzione – Cultura e Tempo Libero alla dott.ssa 

Cecilia Grandini; 

  

 

RICHIAMATI: 

- la legge 190/2012 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 – Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

- il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 – Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

- il PIAO 2022/2024 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 29.06.2022 e 

s.m.i.; 

- il codice di comportamento dei dipendenti di Questo Comune, approvato con deliberazione 

di Giunta Comunale n. 118 del 06.12.2022; 

 

 VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi: 

- art 6 bis legge 241/90: “Il responsabile del procedimento e  i  titolari  degli  uffici competenti 

ad adottare i pareri, le valutazioni  tecniche,  gli  atti endoprocedimentali e il provvedimento finale 

devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione  di  conflitto, anche 

potenziali” 

- art. 6 DPR 62/2013: “Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività 

inerenti alle sue mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con interessi 

http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it/


http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

personali, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado.  Il conflitto può 

riguardare interessi di qualsiasi natura, anche non patrimoniali, come quelli derivanti dall'intento di 

voler assecondare pressioni politiche, sindacali o dei superiori gerarchici”; 

- art 7 DPR 62/2013: “Il  dipendente  si  astiene  dal  partecipare  all'adozione  di decisioni o 

ad attività che possano  coinvolgere  interessi  propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo 

grado, del coniuge  o di conviventi, oppure di persone  con  le  quali  abbia  rapporti  di 

frequentazione abituale, ovvero, di soggetti  od  organizzazioni  con cui egli o il coniuge abbia  causa  

pendente  o  grave  inimicizia  o rapporti di credito o debito significativi,  ovvero  di  soggetti  od  

organizzazioni di cui sia tutore,  curatore,  procuratore  o  agente, ovvero  di  enti,  associazioni  

anche  non  riconosciute,  comitati, società o  stabilimenti  di  cui  sia  amministratore  o  gerente  o 

dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza.  

Sull'astensione decide il responsabile dell'ufficio di appartenenza.” 

 

ATTESO che il sottoscritto relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto di 

interessi, neanche potenziale; 

 

RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 

presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 

comma 2 lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020 come sostituito dall’art. 51 della L. 

108/2021, in quanto trattasi di servizio per un importo pari o superiore a 139.000,00 euro ed inferiore 

alla soglia comunitaria di cui all’allegato IX del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i (€ 750.000,00); 

 

VISTO l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

s.m.i., il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 

VISTA la propria precedente determinazione n. 33 del 06.05.2023, con cui si approvava l’avviso di 

manifestazione di interesse, finalizzato all’affidamento in concessione del servizio di asilo nido 

comunale, approvando l’avviso pubblico di manifestazione d’interesse, la relativa domanda e il 

capitolato speciale; 

 

VERIFICATO: 

- che alle ore 13.00 del 24.05.2023, scadenza dell’avviso di manifestazione d’interesse, hanno 

presentato istanza di partecipazione alla procedura in oggetto n. 2 (due) operatori economici; 

 

RITENUTO, pertanto, di: 

• invitare a partecipare alla presente procedura di gara n. 1 operatore economico individuati a 

seguito dell’indagine di mercato in premessa richiamata, in quanto in possesso dei requisiti richiesti 

per la partecipazione alla procedura in oggetto; 

• escludere dalla presente procedura di gara n. 1 operatore economico, in quanto l’iscrizione 

alla CCIAA non rientra  nella categoria “Servizi di asili nido” ne in nessun altra categoria in ambito 

sociale ritenuta equivalente 

 

RIBADITO CHE:  

http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it/


http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

• Oggetto e finalità del contratto: l’affidamento in concessione del servizio di asilo nido 

comunale  

• Durata: il contratto avrà durata di 3 anni scolastici a partire dall’a.s. 2023/2024; 

• Forma di stipulazione del contratto: in forma pubblica amministrativa; 

• Clausole essenziali: sono quelle di cui al capitolato speciale approvato con determinazione 

del responsabile del Servizio Amministrativo n.33 del 06.05.2023 

• Condizioni della gara: sono quelle di cui all’allegata lettera di invito ed in particolare: 

- Oggetto e finalità del contratto: l’affidamento in concessione del servizio di Asilo Nido 

Comunale; 

- Durata:  il contratto  avrà la durata di 3 (tre) anni scolastici a partire dall’a.s. 2023/2024; 

- Forma di stipulazione del contratto: in forma pubblica amministrativa; 

- Clausole essenziali: sono quelle di cui al capitolato speciale  

- Condizioni della gara: sono quelle di cui alla lettera d’invito ed in particolare: 

- Criteri  Di  Aggiudicazione: la concessione verrà aggiudicata con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del decreto legislativo n. 50/2016, sulla base 

della valutazione di un progetto organizzativo del servizio (offerta Tecnica) e di una offerta 

economica, valutabile sulla base dell’indicazione del costo mensile del servizio a tempo pieno posto, 

al ribasso sull’importo imposto a base di gara 

- Il Valore della presente concessione è stimata in  € 406.560,00, esclusa IVA di legge se 

dovuta; 

- Modalita’ Di Affidamento: tramite procedura negoziata ex art. 36, comma 2 lett. b) del 

D,Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. così come sostituito dalla legge n. 120/2020, poi sostituito dall’art. 51, 

comma 1, lett a), sub 2.2) L. 108/2021, essendo di importo superiore ad € 139.000,00 ed inferiore 

alla soglia comunitaria di cui all’allegato IX D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

- Si Stabilisce che la gara sarà valida anche in presenza di una sola offerta ammissibile ai sensi 

dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016. 

RILEVATO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) presso il sistema informativo monitoraggio 

gare (SIMOG) è 9875957987; 

 

RILEVATO che tali servizi risultano compresi nel CPV: 85312110-3; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del 

Procedimento per la concessione del servizio di asilo nido comunale, indetto con la sopra richiamata 

propria determinazione n. 33 del 06.05.2023, è stato individuato nella dott.ssa Cecilia Grandini 

 

VISTO lo schema della lettera d’invito ed i relativi allegati di gara per l’affidamento del servizio 

specificato in oggetto; 

 

PRESO ATTO che in base all’importo del servizio, la Stazione Appaltante è tenuta al pagamento di 

€ 225,00 quale quota contributiva a favore dell'ANAC di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 

23 dicembre 2005, n. 266; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTA il Bilancio di previsione 2023/2025 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 

10 del 22.04.2023 e s.m.i. 

 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 41 del 22.04.2023 e di approvazione del PEG provvisorio 

 

http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it/


http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

 

 

DETERMINA 

 

Le premesse sono parte integrante della presente determinazione e qui si intendono interamente 

richiamate ed approvate 

 

1. di stabilire che per l’affidamento in concessione del servizio di asilo nido comunale, si 

procederà tramite procedura negoziata ex art. 36, comma 2 lett. b) del D,Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. così come sostituito dalla legge n. 120/2020, poi sostituito dall’art. 51, comma 1, 

lett a), sub 2.2) L. 108/2021, essendo di importo superiore ad € 139.000,00 ed inferiore alla 

soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 1 lett c) D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. allegato IX 

 

2. di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 3 del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 

3. di approvare i seguenti documenti di gara: lettera d’invito e relativi allegati (allegati alla 

presente determinazione); 

 

4. di invitare a partecipare alla presente procedura n° 1 operatori economici individuati sulla 

base di indagine di mercato; 

 

 

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Cecilia Grandini, 

Responsabile del Servizio Amministrativo 

 

6. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i 

seguenti: 

a. Oggetto e finalità del contratto: l’affidamento in concessione del servizio di asilo 

nido comunale; 

b. Durata :  il contratto  avrà la durata di 3 (tre) anni a partire dall’anno scolastico 

2023/2024; 

c. Forma di stipulazione del contratto: in forma pubblica amministrativa; 

d. Clausole essenziali: sono quelle di cui al capitolato speciale  

e. Condizioni della gara: sono quelle di cui alla lettera d’invito ed in particolare: 

i. Criteri  Di  Aggiudicazione : la concessione verrà aggiudicata con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 del 

decreto legislativo n. 50/2016, sulla base della valutazione di un progetto 

organizzativo del servizio (offerta Tecnica) e di una offerta economica, 

valutabile sulla base dell’indicazione del costo mensile del servizio posto, 

al ribasso sull’importo imposto a base di gara 

 

ii. Il Valore della presente concessione è stimata in  € 406.560,00, esclusa IVA 

di legge se dovuta; 

iii. Modalita’ Di Affidamento: tramite procedura negoziata ex art. 36, comma 2 

lett. b) del D,Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. così come sostituito dalla legge n. 

120/2020, poi sostituito dall’art. 51, comma 1, lett a), sub 2.2) L. 

108/2021, essendo di importo superiore ad € 139.000,00 ed inferiore alla 

soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 1 lett c) D.Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii. allegato IX 

f. Si Stabilisce che la gara sarà valida anche in presenza di una sola offerta ammissibile 

ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016. 

 

http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it/


http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

7. Di stabilire che l’impegno di spesa pari ad € 225,00, a favore dell'ANAC di cui all'art. 1, 

commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, verrà predisposto con successiva 

determinazione 

 

8. Di dare atto che, in riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, 

convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, e dall’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 

267/2000, il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con 

le regole di finanza pubblica. 

 

9. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 

10. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai fini del 

controllo preventivo di regolarità contabile di cui all’art. 147–bis comma 1 del D.Lgs. 

267/2000. 

 

11. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dalla data di apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7 

del D.Lgs. 267/2000.  

 

12. Di dare atto che il presente provvedimento, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa, verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni 

consecutivi. 

 

 

 

 

 

Data Adozione 10/06/2023  Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

 F.to Grandini Cecilia 

 

http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it/


http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa cui si riferisce la 

sopraestesa determinazione, dando che la stessa non comporta impegno di spesa. 

 

 

 

 

Santa Maria della Versa lì, 10/06/2023       Il Responsabile Servizio Finanziario 

 F.to Rag. Calatroni Maria Cristina 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Santa Maria della Versa,  15/06/2023 Il Responsabile del Servizio 

     

 
 

 

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO 
 

N ______ del Registro delle Pubblicazioni 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 

amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 

____________________ 

 

Santa Maria della Versa,     IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE 

 F.to   

 

http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it/

